
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  13
Justiça Cíveis, em exercício,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para exercer o 10° cargo 
de Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da 
titular, Drª. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, a partir de 
13/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3197/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor MARCELO SANTOS MONTEIRO, Assessor de 
Procurador, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2951/2010-MP/
SGJ-TA, de 8/11/2010, em 6/12/2010 a 4/1/2011, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2887/2010-
MP/SGJ-TA, de 3/11/2010, em 22/11 a 21/12/2010, a contar 
de 6/12/2010, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3011/2010-MP/
SGJ-TA, de 18/11/2010, em 19/11 a 18/12/2010, a contar de 
6/12/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3233/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor EDER ARTUR MAUÉS DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe de Unidade de Apoio às Promotorias do Interior, Pólo 
Tocantins/Marajó, durante as férias do titular, JOSE LIDIMAR 
DOS SANTOS BARBOSA, no período de 11/12/2010 a 9/2/2011.
II - DESIGNAR a servidora ERIKA PATRÍCIA VASCONCELOS 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e 
Promotorias, durante as férias do titular, JOSÉ GENIVALDO 
FARIAS, no período 7/1 a 5/2/2011.
III - DESIGNAR a servidora HELIANA MARIA DE FRANÇA 
MESSIAS FERREIRA, Operador de Telecomunicações, para 
responder pela função gratificada de Chefe de Apoio das 
Promotorias do Interior, durante Licença-Prêmio da titular, 
MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI, no período de 11/12 a 
31/12/2010.
IV - DESIGNAR o servidor JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, durante as 
férias da titular, JOSIANE TRINDADE DE SOUSA, no período de 
10/1 a 8/2/2011.
V - DESIGNAR a servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, 
durante a licença da titular, MARINA GOMES NORONHA 
SANTOS, no período de 20/12/2010 a 6/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3235/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ERONILSON MELO DE SOUZA, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER ao servidor EWERTON ALEXANDRE CABRAL 
MEDEIROS, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
III - CONCEDER à servidora LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 13 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3238/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA 
CRUZ, Técnico, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA 
Nº 149/2005-SGMP, de 23/2/2005, referente ao triênio 
2001/2004, no período de 10/1 a 8/2/2011.
II - AUTORIZAR o servidor EDER ARTUR MAUÉS DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 1203/2008-MP/SGJ-TA, 
de 16/7/2009, referente ao triênio 2004/2007, no período de 
17/8 a 15/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 3239/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ALCILEIA LEAL DE MACEDO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2987/2010-MP/
SGJ-TA, de 16/11/2010, em 22/11 a 21/12/2010, a contar de 
7/12/2010, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA, Motorista, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3128/2010-MP/SGJ-TA, de 
30/11/2010, em 29/11 a 17/12/2010, a contar de 7/12/2010, 
para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA, Técnico, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2953/2010-MP/SGJ-TA, de 
8/11/2010, em 19/11 a 18/12/2010, a contar de 9/12/2010, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3240/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora IRENE GOMES DE VASCONCELLOS 
PALHETA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional 
Judicial e Extrajudicial, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 2607/2010-MP/
SGJ-TA, de 29/9/2010, no período de 10/1 a 8/2/2011.
II - AUTORIZAR a servidora LENITA MASOLLER WENDT, Auxiliar 
de Administração, gozar 13 (treze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 2147/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/8/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2365/2010-MP/SGJ-
TA, de 8/9/2010, no período de 17 a 29/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3241/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR as servidoras ANA LUCIA CREÃO AUGUSTO e 
REGIANE DO SOCORRO ESPÍRITO SANTO REGO, a participarem 
de I Congresso Brasileiro de Saúde Ambiental, no período de 6 
a 9/12/2010, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3242/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor EDER ARTUR MAUÉS DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER ao servidor OZENILDO BAIA DE SARGES, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 13 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3244/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor HELIO RAIMUNDO DE MORAES 
COLLARES, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no período de 
6/2 a 6/4/2011.
II - CONCEDER ao servidor JEFFERSON FERREIRA SILVA, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
III - CONCEDER ao servidor RUI OLIVEIRA SANTOS, Auxiliar de 
Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 13 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3248/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias dos servidores FRANCISCO 
DE ASSIS ALVES BARROS, FRANCY ROSA LEAL MENDES DA 
SILVA e MARCELO FAGUNDES DE MORAES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 7/1 a 
5/2/2011, para gozo no período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190672

Contrato: 168
Exercício: 2010
Objeto: Serviços técnicos de manutenção corretiva no sistema 
de pará-raios.
Valor Total: 36.900,00
Data Assinatura: 17/12/2010
Vigência: 20/12/2010 a 18/04/2011
Pregão Presencial: 48/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: BELÉM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 1118
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 9132267785 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190693

Nº do Termo de Cooperação: 015/2010-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Instituto 
Brasileiro de Direito Urbanístico - IBDU.
Objeto: Cooperação entre os partícipes, objetivando a 
elaboração de cursos, seminários, congressos, simpósios, 
pesquisas, atividades, estudos e publicações, abrangendo a 
participação de membros e servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará e suplementarmente de outros profissionais 
com atuação em área vinculada às funções institucionais do 
referido Órgão.
Vigência: 20/12/2010 a 19/12/2013
Valor: -
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 16/12/2010
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-165, 
Bairro Cidade Velha, Belém/PA e,  Rua Araujo, 124, República, 
São Paulo/SP, CEP: 01.220-020.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190813

Errata da Publicação: 190507
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/12/2010
Valor: 254,64
Vigência: 21/12/2010 a 20/12/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de 
valor.
Contrato: 105
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CONECTA - SISTEMAS DE MONITORAMENTO LTDA
Endereço: Al Maria da Luz, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 381
CEP. 66113-310 - Belém/PA
Complemento: Bloco D
Telefone: 9140057890 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190810

Contrato: 169
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de 50 (cinqüenta) impressoras jato de tinta, 
marca HP, modelo D1660.


